

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XV
thông qua tại kỳ họp thứ 4

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 06/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Trên tinh thần cải cách hành chính gắn với đặc điểm, tình hình của địa phương, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong triển khai thi hành các luật trên phạm vi toàn huyện.

- Đảm bảo việc phối hợp hiệu quả, trách nhiệm giữa cơ quan được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước với phòng Tư pháp, chính quyền địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong thi hành các luật và văn bản quy định chi tiết chặt chẽ, kịp thời, gắn việc hoàn thiện thể chế với việc tổ chức thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động của cơ quan tham mưu giúp UBND huyện thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực được giao; có lộ trình triển khai cụ thể, bảo đảm luật có hiệu lực thi hành phải được triển khai ngay trên địa bàn huyện.

- Trong quá trình thực hiện thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tiến độ và hiệu quả; tổng hợp và phản ánh những vướng mắc, bất cập trong tổ chức thi hành pháp luật để tiếp tục hoàn thiện pháp luật.

II. NỘI DUNG

Tại kỳ họp thứ 4 Quốc hội khóa XV đã thông qua các luật:

1. Luật Dầu khí (*Luật số 12/2022/QH15*) có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023.

2. Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (*Luật số 13/2022/QH15*) có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023.

3. Luật Phòng, chống rửa tiền (*Luật số 14/2022/QH15*) có hiệu lực thi hành từ ngày 01/3/2023.

4. Luật Thanh tra (*Luật số 11/2022/QH15*) có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023.

5. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện (*Luật số 09/2022/QH15*) có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023.

6. Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (*Luật số 10/2022/QH15*) có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023.

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt văn bản pháp luật mới cho các đối tượng là lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn; tổ chức, cá nhân có liên quan

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng PHPBGDPL huyện, căn cứ tình hình thực tế tại địa phương lựa chọn hình thức và các văn bản luật phù hợp để tổ chức phổ biến, quán triệt.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2023.

2. Thường xuyên phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông pháp luật có liên quan bằng hình thức phù hợp; đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật và tham gia PBGDPL cho Nhân dân; nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các vướng mắc trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý cho Nhân dân, doanh

nghiệp bằng các hình thức phù hợp; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đăng tải toàn bộ nội dung văn bản luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn để tổ chức, cá nhân truy cập tìm kiếm thông tin khi có nhu cầu.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành cấp huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

3. Lựa chọn văn bản pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân để biên soạn tài liệu dưới hình thức phù hợp phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2023 và những năm tiếp theo.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, Liên đoàn lao động huyện, Hội Luật gia huyện: Có văn bản hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, PBGDPL đối với các văn bản luật liên quan cho hội viên, đoàn viên của tổ chức mình; vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện; Viện kiểm sát nhân dân huyện: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật có liên quan đến cán bộ, công chức, người lao động trong ngành nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia PBGDPL cho Nhân dân.

6. Phòng Văn hóa và thông tin huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tăng cường thông tin, phổ biến về nội dung các luật mới ban hành.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Tăng cường thời lượng, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản luật mới bằng nhiều hình thức để Nhân dân cùng biết và thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

Trong quá trình tổ chức phổ biến, thông tin truyền thông về nội dung các văn bản luật, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về các ý kiến của Nhân dân, phản ứng của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của văn bản trên thực tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành cấp huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch này kịp thời triển khai thi hành tại địa phương, đơn vị bằng hình thức phù hợp, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức. Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này cùng với Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch: Bố trí từ ngân sách Nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các đơn vị, địa phương và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

3. Giao phòng Tư pháp: Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung nêu trong Kế hoạch này theo đúng tiến độ và tổng hợp kết quả thực hiện cùng với Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Bạch Thông về triển khai thi hành các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (B/cáo);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- TAND huyện; Viện KSND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội Luật gia huyện;
- Lưu: VT, THNC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân